
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 94 del 30/03/2018   

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE. ATTIVAZIONE PROCEDURA APERTA AI 
SENSI DELL'ART. 60 E DELL'ART. 95, COMMA 14, DEL DECRETO LEGISLATIVO N° 
50/2016.  SERVIZIO  DI  SPAZZAMENTO,  RACCOLTA  E  TRASPORTO  ALLO 
SMALTIMENTO  DEI  RIFIUTI  SOLIDI  URBANI  DIFFERENZIATI  E 
INDIFFERENZIATI,  COMPRESI  QUELLI  ASSIMILATI,  ED  ALTRI  SERVIZI  DI 
IGIENE  PUBBLICA  ALL'INTERNO  DELL'ARO  DI  TAORMINA  -  APPROVAZIONE 
ATTI GARA. CUP: E21180000300004; CIG: 74371523FB.

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO:

­    che la L.R. n. 9 dell’8 aprile 2010 disciplina la L.R. 8/10/2010, n. 9, disciplina in Sicilia la 
gestione integrata dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati, nel rispetto della salvaguardia e 
tutela della salute pubblica, prevedendo che all’interno di ciascun Ambito Territoriale Ottimale 
il servizio di gestione integrata dei rifiuti sia organizzato, affidato e disciplinato, sulla base di un 
Piano d’ambito, da una società consortile di capitali, denominata SRR (società per la 
regolamentazione del servizio di gestione rifiuti);

­    che l’art. 6, comma 1, della suddetta L.R. n. 9/2010, infatti, stabilisce che, per l’esercizio delle 
funzioni di gestione integrata dei rifiuti, i Comuni ricompresi in ciascun Ambito Territoriale 
Ottimale debbano costituire una SRR;

­    che in esito alla delimitazione questo Ente appartiene all’ATO n. 15, denominato “Messina 
Area Metropolitana” ed ha provveduto, con deliberazione del Commissario ad acta n. 1 del 
17/09/2012, esecutiva ai sensi di legge, ad approvare lo Statuto e l’Atto Costitutivo della 
relativa SRR, ed ad autorizzare il legale rappresentante alla sottoscrizione dello stesso Atto 
Costitutivo;

­    che la L.R. 9/01/2013, n. 3, modifica la suddetta L.R. 9/2010 con l’introduzione del comma 2 
ter dell’art. 5, in cui si prevede che i Comuni, in forma singola o associata, secondo le modalità 
consentite dal D.L.vo 18/08/2000, n. 267, possano procedere autonomamente all’affidamento, 
all’organizzazione ed alla gestione del servizio spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti, 
previa redazione di un “Piano d’intervento”, con relativo capitolato d’oneri e quadro economico 



di spesa, coerente al Piano d’Ambito ed approvato dall’Assessorato regionale dell’energia e 
dei servizi di pubblica utilità, Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti;

­    che con delibera di G.M. n. 48 del 14/11/2014, si è approvato il “Piano d’intervento” di cui 
all’art.5, comma 2 ter, della L.R. n. 9/2010;

­    che con il D.D.G. n. 1313 del 10/08/2015 dell’Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi 
di Pubblica Utilità – Dip.to Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti è stato approvato il suddetto piano 
d’intervento dell’ambito di raccolta ottimale (A.R.O.) coincidente con il Comune di Taormina;

­    che a seguito dell'avvenuta approvazione del piano d’intervento dell’ARO da parte del 
competente Assessorato Regionale, è stato avviato il procedimento relativo alla procedura di 
evidenza pubblica al fine di individuare il soggetto affidatario del servizio di che trattasi.

 
ATTESO che l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016  stabilisce che prima dell'avvio delle anzidette 
procedure di affidamento, le stazioni appaltanti, determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRESO ATTO:
­    che con l'esecuzione del contratto si intende affidare il servizio di spazzamento, raccolta e 

trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli 
assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica e gli elementi essenziali del contratto medesimo 
sono meglio descritti nel Capitolato Speciale d'Appalto, allegato alla presente;

­    che il medesimo contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite 
sottoscrizione del Responsabile dell'Area Tecnica e rogazione del Segretario Comunale, con 
spese a carico esclusivo della ditta appaltatrice.

RITENUTO di attivare le procedure necessarie, onde conseguire nei tempi e con le modalità 
ritenute migliori, gli obiettivi che l'Ente si è posto;

RITENUTA la necessità di scegliere il sistema di contrattazione della procedura aperta, ai sensi 
dell'art. 60 del decreto legislativo n° 50/2016, con il criterio di aggiudicazione mediante offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base dei criteri e 
sub­criteri, meglio specificati nel relativo disciplinare di gara;

DATO ATTO che l'importo dell'appalto del servizio di cui sopra è pari ad €. 21.987.643,94 è 
costituito dall’importo da sottoporre a ribasso, pari ad €. 21.328.014,62 ed €. 659.629,32 quale 
importo per gli oneri della sicurezza non sottoposti a ribasso d’asta, per la durata complessiva di 
anni 7 (sette);

VISTI gli atti di gara e relativi allegati predisposti e redatti in conformità alle disposizioni vigenti 
applicabili, come da schemi e modelli predisposti dal competente Assessorato Regionale e dalle 
Linee Guida emesse dall’ANAC e che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO:
­    che il bando di gara verrà pubblicato secondo quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016;
­    che l'ufficio competente per l'espletamento della gara d'appalto è l'UREGA sezione provinciale 

di Messina, cosi come previsto dalla legge finanziaria regionale n. 5 del 28.01.2014 pubblicata 
sulla GURS in data 31.01.2014, che all'art 47 comma 20 ha disposto che "le ARO (aree di 
raccolta ottimale) che intendano affidare il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
mediante gara di evidenza pubblica, si avvalgono dell'Ufficio Regionale per l'espletamento di 
gare per l'appalto di lavori pubblici (UREGA) di cui all'art. 9 della legge regionale 12.07. 2011 
n.12.

VISTO:
­    il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 di attuazione direttive UE nonché riordino della disciplina in 



materia di contratti pubblici;
­    le norme vigenti in materia;
­    a Legge Regionale n° 12 del 12.07.2011.

DETERMINA

La superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto:
1)  di prendere atto del piano d’intervento dell’A.R.O. del territorio del Comune di Taormina, del 

bando di gara, disciplinare di gara e capitolato speciale appalto per la spesa complessiva di €. 
21.987.643,94 (oltre IVA al 10% pari ad €. 2.198.764,39) costituito dall’importo da sottoporre a 
ribasso, pari ad €. 21.328.014,62 ed €. 659.629,32 quale importo per gli oneri della sicurezza 
non sottoposti a ribasso d’asta;

2)  di stabilire di procedere all'affidamento servizi di spazzamento, raccolta e trasporto allo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed 
altri servizi di igiene pubblica ALL'INTERNO DELL'ARO del Comune di Taormina per l'importo 
di €. 21.987.643,94 (oltre IVA al 10% pari ad €. 2.198.764,39) costituito dall’importo da 
sottoporre a ribasso, pari ad €. 21.328.014,62 ed €. 659.629,32 quale importo per gli oneri 
della sicurezza non sottoposti a ribasso d’asta, e per una durata complessiva di anni 7(sette) 
mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del decreto legislativo n° 50/2016, con il 
criterio di aggiudicazione mediante offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
95 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base dei criteri e sub­criteri, meglio specificati nel relativo 
disciplinare di gara;

3)  di approvare i documenti di gara, aggiornati ed armonizzati con quelli emanati dal competente 
Assessorato Regionale e redatti secondo le Linee Guida emessa dall’ANAC, allegati alla 
presente e relativi alla esecuzione del servizio di che trattasi;

4)  di dare atto che l'espletamento della gara d'appalto, così come disposto dall'art. 47 comma 20 
della Legge Regionale n. 5 del 28.01,2014 pubblicata sulla GURS in data 31.01.2014, è di 
competenza dell'UREGA sezione provinciale di Messina a cui verranno trasmessi tutti gli atti 
citati nella presente determina;

5)  di stabilire che:
­      il fine che con il contratto si intende stabilire è relativo all'affidamento di spazzamento, 

raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, 
compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all'interno dell'ARO del Comune 
di Taormina;

­      il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e sottoscritto dal Responsabile 
dell'Area Tecnica e rogazione del Segretario Comunale, con spese a carico esclusivo della 
ditta appaltatrice;

­      la spesa complessiva del servizio da affidare pari ad €. 21.987.643,94 oltre IVA al 10% 
pari ad €. 2.198.764,39, per complessivi €. 24.186.408,33 troverà copertura nel bilancio 
pluriennale 2018/2020, in corso di compilazione, e successivi ­ esercizio 2018­2019 e 
successivi;

­      l’impegno della spesa per l’espletamento della gara (pubblicità, A.N.A.C. e Commissione 
di gara) è già stata inserita nel quadro economico di spesa approvato con Delibera di C.C. 
n. 12 del 20.03.2018;

6)   di trasmettere il presente provvedimento e tutti gli atti in esso richiamati al Servizio provinciale 
UREGA, Via E. Geraci (edificio del Genio Civile) Segreteria Tecnico Amministrativa 98123 
MESSINA ­ Pec: urega.me@certmail.regione.sicilia.it competente all'espletamento della gara 
d'appalto.



Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO) 

con firma digitale 


